

ด่วนที่สุด

ที่ นร ๐๕๐๖/ว ๒๗



สำนักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี
ทำเนียบรัฐบาล กทม. ๑๐๓๐๐

๑๒ กุมภาพันธ์ ๒๕๕๖

เรื่อง งบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๗

กราบเรียน/เรียน รอง-นรม., รัฐ-นร., กระทรวง กรม

อ้างถึง หนังสือสำนักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี ด่วนที่สุด ที่ นร ๐๕๐๖/ว ๒๕๖ ลงวันที่ ๑๑ ตุลาคม ๒๕๕๕

สิ่งที่ส่งมาด้วย สำเนาหนังสือสำนักงบประมาณ ลับ ด่วนที่สุด ที่ นร ๐๗๑๖/๓/๑๑๘
ลงวันที่ ๑๑ กุมภาพันธ์ ๒๕๕๖

ตามที่ได้ยืนยัน/แจ้งมติคณะรัฐมนตรี (๙ ตุลาคม ๒๕๕๕) เกี่ยวกับเรื่อง การกำหนดแนวทาง
การจัดทำงบประมาณและปฏิทินงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๗ มาเพื่อทราบ
ความละเอียดแจ้งแล้ว นั้น

สำนักงบประมาณได้เสนอเรื่อง งบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ
พ.ศ. ๒๕๕๗ ไปเพื่อคณะรัฐมนตรีพิจารณาให้ความเห็นชอบ

๑. นโยบายงบประมาณ งบเงินและโครงสร้างงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ
พ.ศ. ๒๕๕๗

๒. แนวทางการจัดทำและเสนอของงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๗

๓. การจัดสรรงบประมาณให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น
ความละเอียดปรากฏตามสำเนาหนังสือที่ส่งมาด้วยนี้

คณะรัฐมนตรีประชุมปรึกษาเมื่อวันที่ ๑๒ กุมภาพันธ์ ๒๕๕๖ ลงมติเห็นชอบทั้ง ๓ ข้อ
ตามที่สำนักงบประมาณเสนอ

จึงกราบเรียนมาเพื่อโปรดทราบ/จึงเรียนยืนยันมา/จึงเรียนยืนยันมาและขอได้โปรดแจ้งให้
ส่วนราชการ รัฐวิสาหกิจ และหน่วยงานอื่นของรัฐในกำกับดูแลทราบและถือปฏิบัติต่อไป/จึงเรียนมา
เพื่อโปรดทราบ/จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบและขอได้โปรดแจ้งให้ส่วนราชการ รัฐวิสาหกิจ และหน่วยงานอื่นของรัฐ
ในกำกับดูแลทราบและถือปฏิบัติต่อไป/จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบและถือปฏิบัติต่อไป ทั้งนี้ สำนักงบประมาณ
ให้ยกเลิกชั้นความลับนับแต่วันที่คณะรัฐมนตรีมีมติ

ขอแสดงความนับถือ (อย่างยิ่ง)

(นายอำพน กิตติอำพน)

เลขาธิการคณะรัฐมนตรี

สำนักวิเคราะห์เรื่องเสนอคณะรัฐมนตรี

โทร. ๐ ๒๒๘๐ ๙๐๐๐ ต่อ ๓๓๒

โทรสาร ๐ ๒๒๘๐ ๙๐๖๕

www.cabinet.thaigov.go.th



ด่วนที่สุด

~~ลับ~~
บัญชีข้อความ

ส่วนราชการ สำนักงบประมาณ สำนักนโยบายและแผนงบประมาณ โทร. ๐๘๑ ๘๓๖ ๙๘๒๒

ที่ นร ๐๗๑๖/๓/๑๑๘

วันที่ ๑๑ กุมภาพันธ์ ๒๕๕๖

เรื่อง งบเงินงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๗

กราบเรียน นายกรัฐมนตรี ผ่านรองนายกรัฐมนตรี (นายกิตติรัตน์ ณ ระนอง) *กต/กน*

ตามที่คณะรัฐมนตรีมีมติเมื่อวันที่ ๙ ตุลาคม ๒๕๕๕ เห็นชอบแนวทางการจัดทำงบประมาณรายจ่ายและปฏิทินงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๗ ซึ่งกำหนดให้สำนักงบประมาณร่วมกับกระทรวงการคลัง สำนักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ และธนาคารแห่งประเทศไทย พิจารณากำหนดประมาณการรายได้ งบเงินและโครงสร้างงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๗ เพื่อเสนอคณะรัฐมนตรีพิจารณาให้ความเห็นชอบในวันที่ ๑๒ กุมภาพันธ์ ๒๕๕๖ นั้น

สำนักงบประมาณร่วมกับหน่วยงานดังกล่าวข้างต้น ได้ดำเนินการแล้ว มีข้อสรุปดังนี้

๑. สมมติฐานทางเศรษฐกิจ

เศรษฐกิจไทยในปี ๒๕๕๗ คาดว่าจะขยายตัวประมาณร้อยละ ๔.๕ อัตราเงินเฟ้อประมาณร้อยละ ๓.๒ รายละเอียดปรากฏตามเอกสารแนบ ๑ โดยมีปัจจัยสนับสนุนการขยายตัวจากอุปสงค์ภายในประเทศที่ยังมีแนวโน้มขยายตัวต่อเนื่อง ทั้งด้านการบริโภคและการลงทุนภาคเอกชน ประกอบกับการใช้จ่ายและการลงทุนภาครัฐจะมีบทบาทมากขึ้นในการขับเคลื่อนการขยายตัวตามการเบิกจ่ายเงินตามแผนการบริหารจัดการน้ำและแผนการลงทุนโครงสร้างพื้นฐานระยะยาว ในขณะที่ด้วยกันอุปสงค์ภาคต่างประเทศมีแนวโน้มปรับตัวดีขึ้นตามการฟื้นตัวของเศรษฐกิจเอเชียและเศรษฐกิจโลกโดยภาพรวม ซึ่งจะส่งผลให้การส่งออกมีบทบาทมากขึ้นต่อการขยายตัวในช่วงครึ่งหลังของปี ๒๕๕๖ และต่อเนื่องจนถึงปี ๒๕๕๗ อัตราเงินเฟ้อปรับตัวเพิ่มขึ้นเล็กน้อยตามการเพิ่มขึ้นของราคาน้ำมันในช่วงเศรษฐกิจโลกฟื้นตัว ดุลบัญชีเดินสะพัดเกินดุลลดลงตามการขยายตัวต่อเนื่องของอุปสงค์ในประเทศและการเปลี่ยนแปลงของอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราสกุลหลัก

๒. ประมาณการรายได้รัฐบาล

ปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๗ คาดว่ารัฐบาลจะจัดเก็บรายได้รวมจำนวน ๒,๗๑๘,๒๐๐ ล้านบาท เมื่อหักการคืนภาษีของกรมสรรพากร การจัดสรรภาษีมูลค่าเพิ่มให้องค์การบริหารส่วนจังหวัด การกันเงินเพื่อชดเชยภาษีสำหรับสินค้าส่งออก และการจัดสรรภาษีมูลค่าเพิ่มให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ตามพระราชบัญญัติกำหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอำนาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕๕๒ และที่แก้ไขเพิ่มเติม จะคงเหลือรายได้สุทธิ จำนวน ๒,๒๗๕,๐๐๐ ล้านบาท สูงกว่าประมาณการรายได้สุทธิปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๖ ตามเอกสารงบประมาณที่กำหนดไว้ ๒,๑๐๐,๐๐๐ ล้านบาท จำนวน ๑๗๕,๐๐๐ ล้านบาท หรือร้อยละ ๘.๓ รายละเอียดปรากฏตามเอกสารแนบ ๒

/ก. นโยบาย...

ให้ยกเลิกชั้นความลับนับแต่วันที่คณะรัฐมนตรีมีมติ

~~ลับ~~
บัญชีข้อความ

~~ลับ~~
๒-๑๑๗๖

๓. นโยบายงบประมาณ วงเงินและโครงสร้างงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ

พ.ศ. ๒๕๕๗

จากสมมติฐานทางเศรษฐกิจและประมาณการรายได้รัฐบาลตามนัยข้อ ๑ และข้อ ๒ ดังกล่าวข้างต้น เพื่อให้การจัดการรายจ่ายภาครัฐสามารถขับเคลื่อนยุทธศาสตร์ประเทศ ยุทธศาสตร์การเข้าสู่ประชาคมอาเซียน ปี ๒๕๕๘ และดำเนินนโยบายสำคัญอย่างต่อเนื่อง จึงได้กำหนดนโยบายงบประมาณขาดดุลสำหรับปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๗ โดยขาดดุลจำนวน ๒๕๐,๐๐๐ ล้านบาท และมีวงเงินงบประมาณรายจ่ายจำนวน ๒,๕๒๕,๐๐๐ ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๖ ที่กำหนดไว้ ๒,๔๐๐,๐๐๐ ล้านบาท จำนวน ๑๒๕,๐๐๐ ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ ๕.๒ สาระสำคัญของงบประมาณรายจ่ายจำนวน ๒,๕๒๕,๐๐๐ ล้านบาท มีดังนี้

๓.๑ โครงสร้างงบประมาณรายจ่าย ประกอบด้วยประมาณการรายจ่าย ดังต่อไปนี้

- (๑) รายจ่ายประจำ จำนวน ๒,๐๐๑,๓๖๘.๕ ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๖ จำนวน ๑๐๐,๘๙๑.๘ ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ ๕.๓ และคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ ๗๙.๓ ของวงเงินงบประมาณรวม เทียบกับสัดส่วนร้อยละ ๗๙.๒ ของปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๖
- (๒) รายจ่ายเพื่อชดใช้เงินคงคลัง จำนวน ๑๓,๔๒๓.๗ ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ ๐.๕ ของวงเงินงบประมาณรวม
- (๓) รายจ่ายลงทุน จำนวน ๔๕๗,๐๐๐ ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๖ จำนวน ๖,๖๒๖.๒ ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ ๑.๕ และคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ ๑๘.๑ ของวงเงินงบประมาณรวม เทียบกับสัดส่วนร้อยละ ๑๘.๗ ของปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๖
- (๔) รายจ่ายชำระคืนต้นเงินกู้ จำนวน ๕๓,๒๐๗.๘ ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๖ จำนวน ๔,๐๕๘.๓ ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ ๘.๓ และคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ ๒.๑ ของวงเงินงบประมาณรวม เท่ากับสัดส่วนของปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๖

รายละเอียดปรากฏตามเอกสารแนบ ๓

๓.๒ รายได้สุทธิ จำนวน ๒,๒๗๕,๐๐๐ ล้านบาท

๓.๓ งบประมาณขาดดุล จำนวน ๒๕๐,๐๐๐ ล้านบาท ลดลงจากปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๖ จำนวน ๕๐,๐๐๐ ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ ๑๖.๗ และคิดเป็นร้อยละ ๑.๙ ของผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศ เทียบกับสัดส่วนร้อยละ ๒.๕ ของปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๖

/รายละเอียด...

~~ลับ~~
๒-๑๑๗๖

รายละเอียดโครงสร้างงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๗ ปรากฏตามตารางที่ ๑

ตารางที่ ๑ โครงสร้างงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๗

หน่วย : ล้านบาท

รายการ	ปีงบประมาณ ๒๕๕๖			ปีงบประมาณ ๒๕๕๗		
	วงเงินงบประมาณ	เพิ่ม/-ลด จากปี ๒๕๕๕		วงเงินงบประมาณ	เพิ่ม/-ลด จากปี ๒๕๕๖	
		จำนวน	ร้อยละ		จำนวน	ร้อยละ
๑. งบประมาณรายจ่าย	๒,๔๐๐,๐๐๐.๐	๒๐,๐๐๐.๐	๐.๘	๒,๕๒๕,๐๐๐.๐	๑๒๕,๐๐๐.๐	๕.๒
- สัดส่วนต่อ GDP	๑๙.๗			๑๙.๒		
๑.๑ รายจ่ายประจำ	๑,๙๐๐,๔๗๖.๗	๕๙,๘๐๔.๑	๓.๒	๒,๐๐๑,๓๖๘.๕	๑๐๐,๘๙๑.๘	๕.๓
- สัดส่วนต่องบประมาณ	๗๙.๒			๗๙.๓		
๑.๒ รายจ่ายเพื่อชดใช้เงินคงคลัง	-	-๕๓,๙๑๘.๐	-๑๐๐.๐	๑๓,๕๒๓.๗	๑๓,๕๒๓.๗	๑๐๐.๐
- สัดส่วนต่องบประมาณ	-			๐.๕		
๑.๓ รายจ่ายลงทุน	๔๕๐,๓๓๓.๘	๑๑,๘๑๘.๔	๒.๗	๔๕๗,๐๐๐.๐	๖,๖๖๖.๒	๑.๕
- สัดส่วนต่องบประมาณ	๑๘.๗			๑๘.๑		
๑.๔ รายจ่ายชำระคืนต้นเงินกู้	๔๙,๑๔๙.๕	๒,๒๙๕.๕	๔.๘	๕๓,๒๐๗.๘	๔,๐๕๘.๓	๘.๓
- สัดส่วนต่องบประมาณ	๒.๑			๒.๑		
๒. รายได้	๒,๑๐๐,๐๐๐.๐	๑๒๐,๐๐๐.๐	๖.๑	๒,๒๒๕,๐๐๐.๐	๑๒๕,๐๐๐.๐	๘.๓
- สัดส่วนต่อ GDP	๑๗.๒			๑๗.๓		
๓. วงเงินกู้เพื่อชดเชยการขาดดุล	๓๐๐,๐๐๐.๐	-๑๐๐,๐๐๐.๐	-๒๕.๐	๒๕๐,๐๐๐.๐	-๕๐,๐๐๐.๐	-๑๖.๗
- สัดส่วนต่อ GDP	๒.๕			๑.๙		
๔. กรอบวงเงินกู้สูงสุดเพื่อชดเชย การขาดดุลตาม พ.ร.บ.หนี้สาธารณะฯ	๕๑๙,๓๑๙.๖	๕,๘๓๖.๔	๑.๑	๕๔๗,๕๖๖.๓	๒๘,๒๔๖.๗	๕.๔
๕. ผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศ (GDP)	๑๒,๑๘๐,๐๐๐.๐	๙๐๒,๐๐๐.๐	๘.๐	๑๓,๑๑๘,๐๐๐.๐	๙๓๘,๐๐๐.๐	๗.๗

~~ลับ~~
- ๑๖๓๗๖

รายละเอียดวงเงินงบประมาณในมิติรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๗ ปรากฏตามตารางที่ ๒

ตารางที่ ๒ รายละเอียดวงเงินงบประมาณในมิติรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๗

หน่วย : ล้านบาท

รายการ	ปีงบประมาณ ๒๕๕๖	ปีงบประมาณ ๒๕๕๗	เพิ่ม / -ลด จากปี ๒๕๕๖	
			จำนวน	ร้อยละ
วงเงินงบประมาณรายจ่าย	๒,๕๐๐,๐๐๐.๐	๒,๕๒๕,๐๐๐.๐	๑๒๕,๐๐๐.๐	๕.๒
๑. รายจ่ายประจำขั้นต่ำที่จำเป็น	๙๐๗,๘๕๖.๔	๙๗๒,๒๐๐.๐	๖๔,๓๔๓.๖	๗.๑
- ค่าใช้จ่ายบุคลากร	๘๙๒,๗๓๔.๒	๙๕๖,๐๒๐.๐	๖๓,๒๘๕.๘	๗.๑
- ค่าเช่าทรัพย์สิน (อาคาร / ที่ดิน)	๒,๖๘๓.๘	๒,๘๘๐.๐	๑๙๖.๒	๗.๓
- ค่าสาธารณูปโภค (ไฟฟ้า ประปา และโทรศัพท์)	๑๒,๔๓๘.๔	๑๓,๓๐๐.๐	๘๖๑.๖	๖.๙
๒. รายจ่ายเพื่อชดใช้เงินคงคลัง	-	๑๓,๕๒๓.๗	๑๓,๕๒๓.๗	๑๐๐.๐
๓. รายจ่ายชำระหนี้เงินกู้	๑๗๗,๙๔๗.๘	๑๙๔,๐๖๔.๔	๑๖,๑๑๖.๖	๙.๑
- รายจ่ายชำระคืนต้นเงินกู้	๕๙,๑๔๙.๕	๕๓,๒๐๗.๘	๕,๐๕๘.๓	๘.๓
- ดอกเบี้ยและค่าธรรมเนียม	๑๒๘,๗๙๘.๓	๑๔๐,๘๕๖.๖	๑๒,๐๕๘.๓	๙.๔
๔. รายจ่ายตามนโยบายรัฐบาล	๑,๓๑๔,๑๙๕.๘	๑,๓๔๕,๓๑๑.๙	๓๑,๑๑๖.๑	๒.๔
๔.๑ เงินสำรองจ่ายเพื่อกรณีฉุกเฉินหรือจำเป็น	๗๓,๗๐๐.๐	๗๐,๐๐๐.๐	-๓,๗๐๐.๐	-๕.๐
๔.๒ เงินอุดหนุนองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (ตาม พ.ร.บ. กำหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอำนาจ)	๒๓๖,๕๐๐.๐	๒๕๖,๕๐๐.๐	๒๐,๐๐๐.๐	๘.๕
๔.๓ รายจ่ายตามภารกิจยุทธศาสตร์และภารกิจพื้นฐาน	๑,๐๐๓,๙๙๕.๘	๑,๐๑๘,๘๑๑.๙	๑๔,๘๑๖.๑	๑.๕
- รายจ่ายตามภาระผูกพัน (สัญญาและ ม.๒๓)	๙๙,๐๑๐.๙	๑๒๐,๐๐๐.๐	๒๐,๙๘๙.๑	๒๑.๒
- วงเงินที่จัดสรรตามภารกิจยุทธศาสตร์และภารกิจพื้นฐาน	๙๐๔,๙๘๔.๙	๘๙๘,๘๑๑.๙	-๖,๑๗๓.๐	-๐.๗

หมายเหตุ : รายจ่ายประจำขั้นต่ำที่จำเป็น ประกอบด้วย

- ค่าใช้จ่ายบุคลากรภาครัฐอัตราเดิม ที่จำเป็นต้องจัดสรรงบประมาณให้ตามสิทธิ และตามข้อกำหนดของกฎหมาย
- ค่าเช่าทรัพย์สิน (อาคาร/ที่ดิน) ตามสิทธิและตามข้อกำหนดของกฎหมาย เช่น ค่าเช่าอาคารที่ทำการปีเดียว ไม่รวมค่าเช่าทรัพย์สินที่เป็นรายการภาระผูกพันงบประมาณข้ามปีงบประมาณ ตามข้อ ๔.๓
- ค่าสาธารณูปโภค (ค่าไฟฟ้า ประปา และโทรศัพท์) พิจารณาจากผลการเบิกจ่ายปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๕ ไม่รวมค่าสาธารณูปโภคสำหรับอาคารใหม่ในปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๗

~~ลับ~~
๑๖๓๗๖

/๔. แนวทาง...

~~ลับ~~
-๕๐๖๗ พ.ร.

๔. แนวทางการจัดทำและเสนอของบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๗

เพื่อให้การจัดทำงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๗ เป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพและเกิดประโยชน์สูงสุดในการดำเนินการตามนโยบายรัฐบาลและภารกิจของส่วนราชการ รัฐวิสาหกิจ และหน่วยงานอื่น เห็นสมควรที่คณะรัฐมนตรีจะกำหนดแนวทางการจัดทำและเสนอของบประมาณ ดังนี้

๔.๑ ให้ความสำคัญต่อการดำเนินการภารกิจของกระทรวง / หน่วยงานที่สอดคล้องกับ ยุทธศาสตร์ประเทศ ยุทธศาสตร์การเข้าสู่ประชาคมอาเซียน ปี ๒๕๕๘ นโยบายเร่งด่วนของรัฐบาล ๑๖ ข้อ จุดเน้นของยุทธศาสตร์การจัดสรรงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๗ และบูรณาการภารกิจ ให้สอดคล้องกับความต้องการของพื้นที่ โดยมีเป้าหมายเพื่อเพิ่มรายได้ ลดรายจ่ายและขยายโอกาสแก่ ประชาชน เพื่อยกระดับคุณภาพชีวิตที่ดีขึ้น และเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขันของประเทศ

๔.๒ จัดลำดับความสำคัญของแผนงาน / โครงการ ตามผลการประชุมเชิงปฏิบัติการ การบูรณาการตามยุทธศาสตร์ประเทศ และตามแผนความต้องการงบประมาณเบื้องต้นที่คณะรัฐมนตรีมีมติ รับทราบเมื่อวันที่ ๒๑ มกราคม ๒๕๕๖ ให้เหมาะสม สอดคล้องกับความจำเป็นและวงเงินงบประมาณที่มีอยู่ อย่างจำกัด รวมทั้งศักยภาพและความสามารถในการดำเนินงานของหน่วยงาน

๔.๓ คำนึงถึงความเชื่อมโยง สอดคล้อง และสนับสนุนแผนงาน / โครงการ จากแหล่งเงิน งบประมาณและเงินนอกงบประมาณ โดยเฉพาะพระราชกำหนดให้อำนาจกระทรวงการคลังกู้เงินเพื่อการวางระบบ บริหารจัดการน้ำและสร้างอนาคตประเทศ พ.ศ. ๒๕๕๕ และร่างพระราชบัญญัติให้อำนาจกระทรวงการคลังกู้เงิน เพื่อลงทุนในโครงสร้างพื้นฐานด้านการขนส่งของประเทศ พ.ศ.

๔.๔ ให้กระทรวง / หน่วยงาน พิจารณาทบทวนเพื่อชะลอ ปรับลด หรือยกเลิกการ ดำเนินภารกิจที่มีความสำคัญในระดับต่ำ หรือหมดความจำเป็น หรือไม่สอดคล้องกับนโยบายของรัฐบาลและ สถานการณ์ในปัจจุบัน ตามหลัก ๓R (Review Redeploy และ Replace) เพื่อนำงบประมาณดังกล่าวไป ดำเนินภารกิจที่มีความสำคัญในระดับสูง

๕. การจัดสรรงบประมาณให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น

เพื่อให้การกระจายอำนาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นสอดคล้องกับหลักการ ตามรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช ๒๕๕๐ และพระราชบัญญัติกำหนดแผนและขั้นตอน การกระจายอำนาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕๔๒ และที่แก้ไขเพิ่มเติม ที่ต้องการให้มีการ กระจายอำนาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นเพิ่มขึ้น สำหรับปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๗ ได้ให้ความสำคัญ กับการสร้างศักยภาพและเร่งรัดการเพิ่มประสิทธิภาพการจัดเก็บรายได้ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นเองให้ สูงขึ้น และลดความเหลื่อมล้ำทางการคลัง โดยจัดสรรเงินอุดหนุนเพิ่มให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นที่มีรายได้ต่ำ เพื่อให้มีรายได้ที่เหมาะสมกับการดำเนินการตามอำนาจหน้าที่ โดยมีเป้าหมายให้เกิดความยั่งยืนทางการคลัง ของท้องถิ่น รวมทั้งเพิ่มประสิทธิภาพการใช้จ่ายและจัดบริการสาธารณะให้แก่ประชาชนในด้านคุณภาพชีวิตที่ดี ยิ่งขึ้น โดยรวมภารกิจตามนโยบายรัฐบาลเกี่ยวกับเบี้ยยังชีพคนชรา เบี้ยยังชีพคนพิการ เบี้ยยังชีพผู้เฒ่าเฒ่า

/คำตอบแทน...

~~ลับ~~
-๕๐๖๗ พ.ร.

~~ณ~~
๒๖ กรกฎาคม พ.ศ.

ค่าตอบแทนอาสาสมัครสาธารณสุขประจำหมู่บ้าน การป้องกันและแก้ไขปัญหาเสพติด การบริหารจัดการน้ำ และภารกิจที่เกี่ยวกับการศึกษาขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น จึงเห็นควรจัดสรรเงินอุดหนุนให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น จำนวน ๒๕๖,๕๐๐ ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๖ ที่ได้รับการจัดสรร ๒๓๖,๕๐๐ ล้านบาท เป็นจำนวน ๒๐,๐๐๐ ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ ๘.๕

๖. ข้อเสนอเพื่อพิจารณา

เพื่อโปรดพิจารณาให้ความเห็นชอบ ดังนี้

๖.๑ นโยบายงบประมาณ วงเงินและโครงสร้างงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๗ ตามข้อ ๓

๖.๒ แนวทางการจัดทำและเสนอของงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๗ ตามข้อ ๔

๖.๓ การจัดสรรงบประมาณให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ตามข้อ ๕

จึงกราบเรียนมาเพื่อโปรดพิจารณาข้อเสนอตามข้อ ๖ หากเห็นชอบด้วย ขอได้โปรดอนุมัติให้นำเสนอคณะรัฐมนตรี ในวันอังคารที่ ๑๒ กุมภาพันธ์ ๒๕๕๖ เพื่อพิจารณาให้ความเห็นชอบต่อไป



(นายวรวิทย์ จำปรัตน์)

ผู้อำนวยการสำนักงานงบประมาณ

~~ณ~~
๒๖ กรกฎาคม พ.ศ.

ประมาณการภาวะเศรษฐกิจปี ๒๕๕๕ - ๒๕๕๗

	๒๕๕๕	๒๕๕๖	๒๕๕๗
GDP (ณ ราคาประจำปี : พันล้านบาท)	๑๑,๒๗๘.๐	๑๒,๑๘๐.๐	๑๓,๑๑๘.๐
รายได้ต่อหัว (ดอลลาร์ สรอ./ปี)	๕,๔๗๐.๘	๕,๙๐๘.๖	๖,๓๖๓.๖
อัตราการขยายตัวของ GDP (ณ ราคาคงที่, %)	๕.๕	๔.๕ - ๕.๕	๔.๐ - ๕.๐
การลงทุนรวม (ณ ราคาคงที่, %)	๑๒.๐	๘.๑	๘.๒
การบริโภครวม (ณ ราคาคงที่, %)	๕.๓	๓.๘	๓.๕
มูลค่าการส่งออก (พันล้านดอลลาร์ สรอ.)	๒๓๗.๘	๒๖๖.๘	๓๐๕.๕
อัตราการขยายตัว (%)	๕.๕	๑๒.๒	๑๔.๕
มูลค่าการนำเข้า (พันล้านดอลลาร์ สรอ.)	๒๑๘.๗	๒๔๖.๘	๒๘๕.๗
อัตราการขยายตัว (%)	๘.๘	๑๒.๔	๑๕.๗
ดุลบัญชีเดินสะพัด (พันล้านดอลลาร์ สรอ.)	๒.๘	๓.๘	๒.๖
ดุลบัญชีเดินสะพัดต่อ GDP (%)	๐.๘	๑.๐	๐.๖
เงินเฟ้อ (%)			
ดัชนีราคาผู้บริโภค	๓.๐	๒.๕ - ๓.๕	๒.๗ - ๓.๗
GDP Deflator	๑.๕	๒.๕ - ๓.๕	๒.๗ - ๓.๗

ที่มา : สำนักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ

~~ลับ~~
๒๕๖๖

เอกสารแนบ ๒

ประมาณการรายได้ปีงบประมาณ พ. ศ. ๒๕๕๗

(หน่วย:ล้านบาท)

หน่วยงาน	ปีงบประมาณ ๒๕๕๖		ปีงบประมาณ ๒๕๕๗	
	ประมาณการตามเอกสารงบประมาณ	เพิ่ม/-ลดจากจัดเก็บจริงปี ๒๕๕๕ (ร้อยละ)	ประมาณการ	เพิ่ม/-ลดจากประมาณการปี ๒๕๕๖ (ร้อยละ)
๑. กรมสรรพากร	๑,๗๗๔,๐๐๐.๐	๙.๗	๑,๘๙๐,๕๕๐.๐	๖.๖
๒. กรมสรรพสามิต	๔๑๒,๐๐๐.๐	๘.๕	๔๔๓,๗๐๐.๐	๗.๗
๓. กรมศุลกากร	๑๑๕,๙๐๐.๐	-๒.๖	๑๓๑,๘๐๐.๐	๑๓.๗
๔. หน่วยงานอื่น	๒๐๙,๑๐๐.๐	-๑๒.๗	๒๕๒,๑๕๐.๐	๒๐.๖
๕. รวมรายได้	๒,๕๑๑,๐๐๐.๐	๖.๖	๒,๗๑๘,๒๐๐.๐	๘.๓
๖. หัก - การคืนภาษีของกรมสรรพากร	๒๘๐,๕๐๐.๐	๗.๗	๒๙๘,๕๐๐.๐	๖.๔
- การจัดสรรภาษีมูลค่าเพิ่มให้ อบจ.	๑๕,๖๐๐.๐	๕.๓	๑๗,๒๐๐.๐	๑๐.๓
- การกักเงินเพื่อชดเชยภาษีการส่งออก	๑๗,๐๐๐.๐	๑๑.๓	๑๘,๕๐๐.๐	๘.๘
๗. รายได้สุทธิก่อนหักการจัดสรรให้ อบท.	๒,๑๙๗,๙๐๐.๐	๖.๔	๒,๓๙๒,๐๐๐.๐	๘.๕
๘. หัก การจัดสรรภาษีมูลค่าเพิ่มให้ อบท. ตาม พรบ. กำหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอำนาจ	๙๗,๙๐๐.๐	๑๐.๐	๑๐๙,๐๐๐.๐	๑๑.๓
๙. รายได้สุทธิหลังหักการจัดสรรให้ อบท.	๒,๑๐๐,๐๐๐.๐	๖.๓	๒,๒๘๓,๐๐๐.๐	๘.๓

ที่มา : สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง กระทรวงการคลัง

~~ลับ~~
๒๕๖๖

~~ฉบับ~~
 งบประมาณรายจ่ายชำระหนี้เงินกู้
 ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๗
 จำแนกเป็นต้นเงินกู้ ดอกเบี้ยและค่าธรรมเนียม

	หนี้ต่างประเทศ (ล้านบาท)	หนี้ภายในประเทศ (ล้านบาท)	ภาระหนี้ ก.การคลัง (ล้านบาท)	รัฐวิสาหกิจ (ล้านบาท)	ภาระหนี้ทั้งสิ้น (ล้านบาท)
	(๑)	(๒)	(๓) = (๑) + (๒)	(๔)	(๕) = (๓) + (๔)
ต้นเงินกู้	๒,๓๕๖.๓๔๐๔	๓๑,๔๐๔.๘๑๗๒	๓๓,๗๖๑.๑๕๗๖	๑๙,๔๔๖.๖๗๑๓	๕๓,๒๐๗.๘๒๘๙
ดอกเบี้ยและค่าธรรมเนียม	๔,๓๒๗.๑๕๕๐	๑๒๙,๒๔๓.๗๔๑๑	๑๓๓,๕๗๐.๘๙๖๑	๗,๒๘๕.๖๘๒๐	๑๔๐,๘๕๖.๕๗๗๑
รวม	๖,๖๘๓.๔๙๕๔	๑๖๐,๖๔๘.๕๕๘๓	๑๖๗,๓๓๒.๐๕๒๗	๒๖,๗๓๒.๓๕๓๓	๑๙๔,๐๖๔.๔๐๖๐

หมายเหตุ

๑. ดอกเบี้ยเงินกู้และค่าธรรมเนียมเพื่อชดเชยการขาดดุลและเพื่อการบริหารหนี้ จำนวน ๙๗,๙๑๗.๙๘๓๕ ล้านบาท
๒. ไม่มีดอกเบี้ยเงินกู้และค่าธรรมเนียมของกองทุนเพื่อการฟื้นฟูและพัฒนาระบบสถาบันการเงิน (FIDF)
๓. ดอกเบี้ยเงินกู้และค่าธรรมเนียมภายใต้ พรก. ให้อำนาจกระทรวงการคลังกู้เงินเพื่อฟื้นฟูและเสริมสร้างความมั่นคงทางเศรษฐกิจ พ.ศ. ๒๕๕๒ (ไทยเข้มแข็ง) จำนวน ๑๓,๘๑๗.๖๒๒๕ ล้านบาท
๔. ดอกเบี้ยเงินกู้และค่าธรรมเนียมภายใต้ พรก. ให้อำนาจกระทรวงการคลังกู้เงินเพื่อการวางระบบบริหารจัดการน้ำและสร้างอนาคตประเทศ พ.ศ. ๒๕๕๕ จำนวน ๑๑,๙๕๐ ล้านบาท
๕. ดอกเบี้ยเงินกู้และค่าธรรมเนียมภายใต้ พรก. กองทุนส่งเสริมการประกันภัยพิบัติ พ.ศ. ๒๕๕๕ จำนวน ๑๕๓.๘๘๘๒ ล้านบาท
๖. ดอกเบี้ยเงินกู้และค่าธรรมเนียมภายใต้ร่าง พรบ. ให้อำนาจกระทรวงการคลังกู้เงินเพื่อการลงทุนในโครงสร้างพื้นฐานด้านการขนส่งของประเทศ พ.ศ. จำนวน ๓,๐๙๔.๒๔๖๘ ล้านบาท
๗. อัตราแลกเปลี่ยน ๑ USD = ๓๐.๕ บาท , ๑ JPY = ๐.๓๕ บาท
๘. ปรับโครงสร้างหนี้ภายในประเทศที่ครบกำหนดชำระ ๒๓๑,๐๐๐ ล้านบาท

ที่มา: สำนักงบประมาณ

~~ฉบับ~~
 ๒๕๕๗